
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355  23Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 005/2017 – CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR 
TIPO SUV PARA O PROERD”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167611
PORTARIA Nº 009/2017 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA 
PINHEIRO BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 006/2017 – CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES HISTÓRICOS PARA O 
REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 167612
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 005/2013-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato Administrativo nº 005/2013-DAL/PMPA, para 
o período de 06 (seis) meses, de 08/04/2017 a 07/10/2017, ou até 
que se conclua o novo processo licitatório, com a entrega dos novos 
veículos pelo futuro Contratado, o que ocorrer primeiro.
VALOR TOTAL: R$ 10.020.102,24 (dez milhões, vinte mil, cento e dois 
reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
VIGÊNCIA: 08/04/2017 a 07/10/2017.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Políciamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/ Locação 
de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101006355 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00, estabelecida na Av. 
Saraiva, nº 400, sala 04, Bairro Vila Cintra, Mogi das Cruzes-SP.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 167484
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:527/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 3º SGT PM MARIA SEVERINA
SOUZA BARROS/AUXILIAR GAB. CMD/CPF: 287.292.692-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 2.250,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA:528/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 3º SGT PM ROSALVO MARINHO

JUNIOR/AUXILIAR GAB. CMD/CPF: 318.074.702-10
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 540,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 167411
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1800-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM CONCEIÇÃO APARECIDA
CARNEIRO DE LIMA CPF: 264.348.572-68;
SD PM PAULO JOSÉ PASSOS SOUZA
CPF: 006.744.762-71;
SD PM MILENY DE PAULA CASTRO DA LUZ
CPF: 019.584.232-46.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1801-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIO GUILHERME REIS
DA COSTA CPF: 399.373.132-87;
CB PM ROBERTO CARLOS NASCIMENTO ALBUQUERQUE
CPF: 210.957.102-06;
CB PM CELSO LUIS VELOSO PEIXOTO DA COSTA
CPF:789.082.212-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1802-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARAPANIM - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM AUGUSTO CESAR TRINDADE
CARNEIRO CPF: 426.963.722-68;
CB PM JOSÉ ADRIANO COSTA MOTA
CPF: 601.494.502-49;
SD PM ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA
CPF: 852.461.402-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1803-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ANDRÉ MACIEL DA SILVA
CPF: 510.975.242-72;
CB PM ERICKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ
CPF: 839.938.512-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1804-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RONALDO DA SILVA HIANES
CPF: 227.601.132-72;
SGT PM VERA LÚCIA DA SILVA
CPF: 244.940.202-06;
CB PM HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER
CPF: 610.040.302-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1805-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ NAZARENO TEODÓSIO
DA SILVA CPF: 300.850.802-25;
CB PM MANOEL DO ESPÍRITO SANTO DOS
SANTOS CPF: 424.993.722-49;

CB PM WELLIGTON JAPHET PEGADO DOS
SANTOS CPF: 582.026.922-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1806-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SUBTEN ADIEL ANDRADE COSTA
CPF: 256.896.302-68;
SGT PM DENILSON CONCEIÇÃO AMORAS
CPF: 246.748.692-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1807-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): COTIJUBA - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO PAULO DE SOUZA
ALBUQUERQUE CPF: 373.800.602-87;
SGT PM BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR
CPF: 561.367.572-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1808-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
CPF: 381.694.602-04;
CB PM ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA
FERNANDES CPF: 885.305.742-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1809-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM SINAMOR TAVARES ESQUERDO
CPF: 414.829.722-04;
SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO
CPF: 298.828.852-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1810-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALESSANDRO CEZAR
CAPISTRANO NEVES CPF: 458.270.792-00
CAP PM JACSON BARROS SOBRINHO
CPF: 612.751.312-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1811-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): RUTE ANDRÉA DE SOUZA
CAMPOS CPF: 607.629.772-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1812-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. SEMANA SANTA 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 13 A 16/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): RAVENNA BARRETO MARTINS
CPF: 004.941.532-88;
SD PM ITALINA RAIOL DAMASCENO
CPF: 867.358.372-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


